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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce Význam a funkce animovaných titulků ve filmu se věnuje

úvodním titulkům, mezititulkům a závěrečným titulkům ve filmu a jejich proměnám

v průběhu více než jednoho století existence filmového průmyslu. Vývoj filmových titulků

je mapován jak v souvislosti s technickým pokrokem 1. poloviny 20. století, tak ve vztahu

k tomu, jaký vliv měli na tvorbu filmových titulků vybraní tvůrci: grafický designér Saul

Bass, který k informační funkci titulků přidal i funkci estetickou a svým přístupem

inspiroval celé generace filmařů a designérů; Iginio Lardani, jenž vytvořil sérii titulků pro

žánr označovaný jako Spagetti western; tvůrčí dvojice Olivier Kuntzel a Florence

Deygasová a jejich retro pojetí titulků; a Pablo Ferro, který vnesl do animace titulků

například techniku multiscreen nebo střih vytvářející rychlý sled záběrů. Vývoj a změna

významu filmových titulků způsobily emancipaci autorů filmových titulků.

Praktická část bakalářské práce zachycuje proces tvorby autorského animovaného filmu

Rotsethornet – od preprodukce, přes popis zvolené techniky, až po samotný proces tvorby.
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titulky, mezititulky

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis The meaning and function of animated subtitles

in film is devoted to introductory subtitles, inner titles and final subtitles in film and their

changes during more than a century of existence of the film industry. The development of

film subtitles is mapped both in connection with the technical progress of the first half of

the 20th century and in relation to the influence of selected creators on the creation of film

subtitles: graphic designer Saul Bass, who added an aesthetic function to the information

function of subtitles. he inspired generations of filmmakers and designers; Iginio Lardani,

who created a series of subtitles for a genre called Spagetti western; creative duo Olivier

Kuntzel and Florence Deygas and their retro conception of subtitles; and Pablo Ferro, who

introduced, for example, multiscreen or editing into a caption animation, creating a quick

sequence of shots. The development and change in the meaning of film subtitles has

caused the emancipation of film subtitle authors.

The practical part of the bachelor's thesis captures the process of creating the author's

animated film Rotsethornet – ⁠ from pre-production, through a description of the chosen

technique, to the actual creation process.

Keywords: animated subtitles, movie subtitles, Saul Bass, opening credits, final credits,

inner titles
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ÚVOD

Moje bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části,

nazvané Význam a funkce animovaných titulků ve filmu, je popsat hlavní mezníky vývoje

animovaných titulků ve filmu od konce 19. století až po současnost, nastínit některé jejich

funkce a objasnit jejich význam.

Filmovým titulkům bylo v českém prostředí dosud věnováno málo pozornosti, k dispozici

je jen několik odborných zdrojů zaměřujících se na toto téma. Čerpala jsem proto

především ze zahraničních zdrojů. Nejpřínosnější publikací se pro mou bakalářskou práci

stala kniha Uncredited (Solana & Boneau, 2013), která doposud nebyla přeložena do

češtiny.

Teoretická část práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. První kapitola je věnována

historii a vývoji titulků od počátku filmu až do roku 1950, kdy oblast grafického designu, a

tím i tvorbu titulků, začal ovlivňovat americký grafický designér Saul Bass. Druhá kapitola

zachycuje osobnost Saula Basse, jeho tvorbu a vliv na rozvoj designu titulkových sekvencí.

Třetí kapitola představuje tvorbu Iginia Lardaniho, autorské dvojice Florence Deygasová a

Olivier Kuntzel a Pabla Ferra a jejich přínos pro vývoj filmových titulků.

V části praktické, rozdělené do tří kapitol, popisuji proces tvorby bakalářského

animovaného filmu Rotsethornet. Čtvrtá kapitola zaznamenává jednotlivé kroky

preprodukce: námět, storyboard a animatik. V páté kapitole popisuji zvolenou techniku, a

to včetně jejích rizik, obtíží, ale i přínosu. Šestá kapitola se zaměřuje na proces tvorby.

Zachycuje časovou náročnost animace jedné scény, časový plán, přenos animace do

digitální podoby, spolupráci se zvukařem a tvůrčí dilema, které jsem řešila v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ FILMOVÝCH TITULKŮ

1.1 Počátky filmových titulků

Filmové titulky urazily za dobu své existence (od konce 19. století po současnost) dlouhou

cestu. Z pouhého „rámování“ filmu se totiž stala kvalita, která v některých případech svou

uměleckou hodnotou předčí i samotný film. Procházková (2012, s. 1) charakterizovala

vývoj filmových titulků metaforou „z psí známky se stala mašlička“.

První filmové titulky se objevují již v dobách vynálezu kinematografu bratří Lumiérů, tedy

po roce 1895, s počátkem filmového průmyslu. Bratři Lumiérové se jako průkopníci filmu

věnovali především dokumentu. Naprosto přirozeně se zabývali svým bezprostředním

okolím, natočili několik krátkých snímků, které zaznamenávaly každodenní život i

industriální podobu Francie té doby: vlaky, továrny apod. V jejich filmech se objevují

první titulky označující název filmu a rok výroby, např. ve filmu L'Arrivée d'un train en

gare de La Ciotat (1895).

Hned od počátku filmu můžeme hovořit o třech typech titulků. Z hlediska významu lze

v prvním období (tedy mezi lety 1895 až 1927) považovat za nejdůležitější typ titulků

mezititulky (inner tittles). Měly důležitou roli, protože byly nositeli hned několika

informací najednou. Do vynálezu zvukového filmu (1927) se tyto titulky vkládaly mezi

scény a nahrazovaly mluvený dialog.

Obrázek 1. Ukázka mezititulků z One Week (Buster Keaton, 1920).
Zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=Xd6ddOlbKp8.
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Také doplňovaly příběh informacemi o změnách v ději, místě nebo čase, to znamená, že

plnily podobnou funkci jako scénické poznámky ve scénáři. Většinou se vyráběly

souběžně s filmem a poté do něj byly postprodukčně vloženy. Pokud z nějakého důvodu

došlo k přepsání titulků, často to úplně změnilo kontext, nebo dokonce celý děj. Film se tak

mohl od původní verze zcela odlišovat. Stejně jako zvuková složka filmu dokáže mnohdy

ovlivnit žánr, titulky – jakožto nositelé informací o zvuku – mohly mít v počátcích filmu

podobnou moc. Nejznámějším designérem, který se věnoval mezititulkům, byl Američan

Ralph Spence (1889–1949). Spence je označován za jednoho z nejlepších mezititulkových

tvůrců dvacátých let 20. století. Podle Solanové a Boneua (2013, s. 17) „se stal lékařem

filmu. Špatné filmy pozvedával na lepší úroveň a ty dobré na ještě lepší. Zvěsti říkají, že

dokázal z průměrného melodramatu udělat vynikající drama pouze jedním titulkem.“1

U němých filmů vznikajících v počátcích filmové éry se však objevoval i další typ titulků,

a to titulky úvodní (opening credits). Někteří autoři používají termín vstupní titulky

(Kučerová, 2014, s. 7). Jejich cílem bylo upoutat pozornost a naladit diváky na film.

Bývaly stručné, obsahovaly pouze několik řádků nejnutnějších informací. Poskytovaly

informace o názvu filmu, jména režiséra, herců, označení produkce a výroby. Francouzský

režisér George Meliés (1861–1938), o generaci starší než Ralph Spence, točil – na rozdíl

od bratří Lumiérů – filmy s vědecko-fantastickými či fantaskními náměty, které byly

náročnější na porozumění ději. To vyžadovalo důkladnější vysvětlení divákům, a proto

Meliés používal i větší množství titulků na začátku příběhu. Meliés vnímal i reklamní

potenciál filmu a filmových titulků. I přesto, že jeho záměry nebyly čistě umělecké, chtěl

vytvořit filmy plné magie a triků. Všechno, co promítl na plátně, vnímal jako reklamu na

svou osobu. Jako důležitý mezník v tvorbě kreativních úvodních titulků bychom mohli

označit moment, kdy „Meliés na kus černé lepenky napsal své jméno a ten natočil a použil

jako úvodní titulek k svému filmu. Tu pak používal jako svoji značku u všech svých filmů.

Přidal k ní pouze název filmu a předmluvu nezbytnou pro to, aby veřejnost porozuměla

zápletce filmu.“ (Solana & Boneu, 2013, s. 12)

Práce na úvodních titulcích a mezititulcích byla někdy prováděna jedním a tímtéž


[…]


6.2 Časový plán

V programu Excel jsem si vytvořila časovou osu, do které jsem vypsala všechny záběry

(1–27) a k nim stanovila přesná časová rozmezí, kdy je budu animovat. Jednotlivé záběry

jsem označila určitým počtem hvězdiček podle náročnosti scény, abych věděla, co mě čeká

v dalším týdnu. Časový rozvrh se mi podařilo dodržet téměř přesně. Tu a tam jsem se

odchýlila o 2–3 dny, tento „skluz“ se mi však podařilo vždy dohnat.

6.3 Přenos animace do počítače a postprodukce

Každý namalovaný snímek (jeden papír) jsem ručně skenovala (v rozlišení 300ppi, ve

formátu PNG) na skeneru do počítače, abych získala jeho digitální podobu. Po digitalizaci

celé sekvence a pozadí jsem snímky načasovala v programu TVPaint. Pokud se zdál pohyb

špatný, nebo jsem s ním nebyla z nějakého důvodu spokojena, přemalovala jsem konkrétní

snímky nebo i celou sekvenci a poté celý proces skenování opakovala. Byla-li sekvence

v pořádku, profázovala jsem ji, domalovala mezi každou dvojici jeden nebo další dva

snímky.

Jakmile byla celá sekvence zdárně zanimovaná a oskenovaná, přišel čas na zkomponování

vrstev. Nad vrstvu s pozadím jsem vložila tu s charaktery s efektem Multiply. V některých

scénách byly charaktery v jedné vrstvě, ale většinou spíše každý zvlášť. Pod vrstvu

s charaktery jsem vložila jednu prázdnou. Do té jsem bílou barvou malovala siluety přesně

opisující pohyb těla ve vrstvě charakterů nad ní. Papír, na kterém byly tedy charaktery

namalované, se prolnul a barevná postava šla vidět díky podmalovanému pozadí. Tuto

techniku „podmalování“ mi poradila má vedoucí práce.
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6.4 Spolupráce se zvukařem

Od začátku jsem věděla, že bych byla ráda, aby zvuk pro můj film vytvořil zvukař. Pro tyto

účely jsem nahrála video, v němž ve zkratce popisuji svůj příběh, zatímco se na obrazovce

promítají výtvarné návrhy a úryvky animatiku. Hned poté jsem všechny své představy o

zvuku během průběhu filmu zaznamenala do technického scénáře. Vedoucí mé bakalářské

práce mě propojila se zvukařem Lukášem Peškem, kterému jsem zaslala podklady

z preprodukční fáze a domluvili jsme na spolupráci.

U již hotového filmu jsem musela změnit titulky, protože zvukař ke spolupráci přizval ještě

kolegu, který mu pomohl zkomponovat hudbu.

6.5 Tvůrčí dilemata

Celý proces tvorby bakalářského filmu jsem důkladně promýšlela, zvažovala jsem možné

obtíže a rizika. Díky tomu v průběhu práce nenastala situace, kterou bych považovala za

nějaké zásadní dilema nebo kdy bych musela upravovat svá rozhodnutí. Jednotlivé etapy

jsme zvládala podle plánu.

Po dokončení filmu mi vedoucí práce navrhla, abych zvýraznila motivaci jednoho z hrdinů

v první polovině filmu. To by znamenalo vytvořit nově jednu scénu, dvě scény změnit a

upravit zvuk. Přestože jsem připomínku vedoucí práce považovala na důležitou, rozhodla

jsem se, že do již hotového filmu zasahovat nebudu. Při finalizaci bakalářské práce jsem

byla se svou prací spokojena, vložila jsem do ní veškeré své zaujetí, energii i um a nechtěla

jsem, aby mi tento dodatečný zásah vzal radost z práce, kterou jsem při tvorbě filmu

zažívala. Vzhledem k tomu, že se nejednalo o zakázku pro klienta, využila jsem možnost

rozhodnout se jako autor samostatně.
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ZÁVĚR

Počátky filmu přinesly tři typy filmových titulků: úvodní titulky, mezititulky a závěrečné

titulky. Funkce a význam titulků se v průběhu více než jednoho století jejich existence

zásadně proměnily. S koncem éry němého filmu ztrácí na významu mezititulky. Dřívější

pouhé rámování filmu je nahrazeno experimenty s titulky a hledáním nových možností,

jak titulkovými sekvencemi vzbudit zájem publika.

Další změny v titulkové tvorbě přinesl technický pokrok 1. poloviny 20. století. Důležitým

mezníkem byl vynález optické tiskárny, který umožnil vkládat titulky do filmu. V 90.

letech 20. století se po té, co se na trhu objevil software After Effects, začínají využívat

motion efekty. Digitalizace umožnila pracovat s typografií bez problémů, které přinášela

ruční výroba titulků..

Zásadní vliv na tvorbu filmových titulků měl grafický designér Saul Bass, který do

filmového průmyslu vnesl grafické pojetí titulků, a k jejich informační funkci tak přidal i

funkci estetickou. Svým přístupem inspiroval celé generace filmařů a designérů.

Do historie se zapsala řada originální tvůrců titulků. Například Iginio Lardani vytvořil sérii

titulků pro žánr označovaný jako Spagetti western. Také díky němu se typografie, kterou

používal, stala typickou pro tento žánr. Tvůrčí dvojice Olivier Kuntzel a Florence

Deygasová přinesla do filmu retro pojetí titulků, a to jak z hlediska techniky, tak vizuální

podoby. I Pablo Ferro vnesl do animace titulků několik nových přístupů, například

techniku multiscreen nebo střih vytvářející rychlý sled záběrů.

Za připomenutí stojí i to, že vývoj a změna významu filmových titulků způsobily, že

v současnosti nahlíží filmový průmysl na autory filmových titulků jinak, než tomu bylo

v počátcích. Byly tak naplněny cíle, které si kladli designéři stávkující za svá autorská

práva v roce 1948.
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