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Proč to nepřiznat, z počátku jsem se dosti obával, jak se s tématem Karolína vypořádá. Téma

je to značně široké, ubírat se mohla mnoha cestami, přičemž ano, kdybychom chtěli, mohli

bychom si každý, jak v komisi sedíme, najít skulinku, do níž bychom rádi záběr Karolíny

chtěli více nasměřovat. Budu-li ale ctít její vymezení, pak se mi dostane velmi kvalitního

zpracování historie filmových titulků s přesahem k jejich významu a funkci. Může mě stokrát

mrzet, že se nedostalo na toho kterého tvůrce, nebo národní kinematografii, v rozsahu, který

však pro svou bakalářskou práci studentka měla, bylo moudré se pohybovat v úzce

vymezeném (časo)prostoru, a tím nejít přespříliš po povrchu.

Oceňuji vyjadřování, práce se hezky čte, je bohatá na informace, přesto stále vzdušná. Přičtu-

li k tomu i oddíl věnovaný praktické práci, nemůžu z návrhu na A uhnout. Karolína se nebojí

být dostatečně osobní, abychom nahlédli do jejího uvažování a procesu práce, zdravě se ale

vyvaruje nadbytečným historkám či dojmologii.

Návrh klasifikace: A - výborně
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